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دبه به دوشان در 20 کیلومتری تهران!
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خطر گوشی در پمپ بنزین

بارها این موضوع را شنیده ایم یا با علایم هشدار در 
پمپ های بنزین و گاز مواجه شده  ایم که با تلفن همراه 
نباید در این محل ها تماس برقرار کرد؛ چراکه امواج 
الکترومغناطیس گوشی تلفن همراه هنگام برقراری تماس، 
تشدید و پرتوان می شود و احتمال انفجار در این مکان ها 
افزایش می یابد. ویدئویی در فضای مجازی منتشر شده 
از پدری همراه پسر کوچکش که موقع بنزین زدن بر اثر 
زنگ خوردن تلفن همراه وی،انفجاری در پمپ بنزین اتفاق 
می افتد و خودرو آتش می گیرد. لازم است بدانیم برای 
آتش گرفتن بنزین تبخیر شده انرژی معادل 0/8 میلی 
ژول لازم است. لحظه ای که موبایل زنگ می خورد 1/3 
میلی ژول و موقعی که با موبایل صحبت می کنیم 0/5 میلی 
ژول انرژی تولید می شود. کاربری نوشت: »من خودم 
خسارت دیده این موضوع هستم. خواهش می کنم برای 

حفظ جان و مال خودتون و دیگران رعایت کنین«.
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دبه به دوشان در 20 کیلومتری تهران

مــردم حسن آباد فشافویه شهرستان ری تنها در ۲0 
کیلومتری پایتخت با مشکل آب دست و پنجه نرم می کنند 
و باید برای هر گالن آب شرب سه هزار تومان پرداخت و 
با دبه آب شرب خود را تأمین کنند. فارس در همین باره 
گزارشی تهیه کرده که بازتاب زیادی در فضای مجازی 
داشته و باعث واکنش کاربران شده است. کاربری نوشت: 
»باید مجلس وزیر نیرو رو به صلابه بکشه که هنوز وضع 
آب شرب خیلی از شهرها و روستاها خرابه.« کاربر دیگری 
نوشت: »این جا که دیگه دورافتاده و صعب العبور نیست 
همین نزدیکی پایتخته!« کاربری هم نوشت: »جالبه توی 
روزگــاری که اعلام میشه جامعه رو به پیری داره میره 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب منطقه ۶ تهران ـ شهرری 
اعلام می کنه افزایش جمعیت شهری عامل کمبود آب 

آشامیدنی در حسن آباد فشافویه است.«
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رابطه نمایندگان و خودروسازان!

»برخی نماینده ها چه زحمتی می کشن برای اشتغال زایی!« 
به تازگی ویدئویی از گفت وگو ی احمد امیرآبادی عضو 
هیئت رئیسه مجلس در فضای مجازی منتشر شده است 
که او نکات عجیبی را درباره گفت وگویش با مدیرعامل 
سابق ایران خودرو می گوید. امیرآبادی می گوید که این 
مدیرعامل سابق ایران خودرو گفته نمایندگان 10 دوره 
قبلی مجلس در مجموع هشت هزار نفر را برای استخدام 
در این خودروسازی معرفی و سفارش کرده اند. یعنی اگر 
50 هزار نفر نیروی انسانی ایران خودرو را در نظر بگیریم 
می شود یک پنجم نیروی انسانی این شرکت! این در حالی 
است که پیش از این هم اعلام شده بود چند هزار آقازاده 
در سال های مختلف در بخش های مدیریتی ایران خودرو 
سمت داشته  اند. کاربری نوشت: »حالا با این شرایط آیا 
می شه به بعضی از این نماینده ها امیدوار بود که برای 
سامان دادن خودروسازی و حل مشکلات مردم در این 

زمینه کمک موثری داشته باشن؟«
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آب به غیزانیه رسیده؟!

ویدئویی در فضای مجازی دست به دست می شود که در 
شرح آن ادعا شده این فیلم چهار روز پیش از غیزانیه 
گرفته شده و در آن مشخص است هنوز لوله کشی و 
زیرساخت های لازم برای آب رسانی به غیزانیه مهیا نشده، 
در حالی که در خبرهای چند روز اخیر اعلام شده بود با 
اجرای فاز یک ،آب به این منطقه رسیده است. کاربری 
نوشت: »فاز یک آب رسانی به غیزانیه کمتر از 10درصد 
کل پروژه است که انجام شده و تا آب رسانی به 85 روستای 
غیزانیه خیلی کار لازمه انجام بشه.« کاربر دیگری نوشت: 
»کاش تلویزیون میومد توی روستاهای غیزانیه گزارش 
می گرفت تا معلوم بشه مسئولان استان خوزستان به کجا 
آبرسانی کردن. « کاربری هم نوشت: »این که هنوز یه عده 
توی کشورمون برای تهیه آب شرب مشکل دارن خیلی 

تلخه کاش مسئولان کمی خجالت بکشن.«
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مهاجران عرصه ورزش

به بهانه خبری که دربــاره غزل حکیمی فرد، شطرنج باز 
کشورمان مطرح شده و گفته می شود تابعیت کشور 
سوییس را پذیرفته است، فهرستی از ورزشکارانی که 
در این سال ها از کشور مهاجرت کرده اند و با پرچم کشور 
دیگری در رقابت های ورزشی حاضر شده اند، در فضای 
مجازی منتشر شده که قابل تامل است. مثلا اگر نگاهی 
بیندازیم میانگین سنی آن ها ۲۶ سال است. افرادی 
  . همچون کیمیا علیزاده، میترا حجازی پور، سعید ملایی و ...
کاربری نوشت: »این خبر تلخیه اما در همه جهان هم این 
مسئله وجود داره و مختص ایران نیست، بخشی مربوط 
به عرق و وطن دوستی ورزشکاره و بخشی هم کوتاهی 
مسئولان و امکاناتی که مهیا نیست«. کاربر دیگری نوشت: 
»این ها دلیل نمی شه یک ورزشکار پرچم کشورش رو 

کنار بذاره.«. 
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تونل های ضد کرونایی خطرناک

 یکی از راه هایی که برای کنترل این ویروس در محیط های 
شهری و به ویژه در مکان های شلوغ مانند ادارات و مراکز 
خرید استفاده می شود، تونل های ضدعفونی است. این 
تونل ها به شکلی طراحی شده اند که به محض نزدیک شدن 
فرد به آن ها، با توجه به سنسور های نصب شده از زوایای 
مختلف، شروع به پاشیدن مواد ضدعفونی کننده روی 
تمامی بدن فرد می کنند. اما به تازگی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران در خصوص استفاده از این تونل ها هشدار داده 
که در فضای مجازی بازتاب داشته است. دانشگاه علوم 
پزشکی تهران اعلام کرده این تونل ها کمکی به پیشگیری 
از کووید- 19 نمی کند بلکه ممکن است حتی باعث ایجاد 
آسیب هایی در افراد شود. مشکلاتی مثل خارش، تحریک 
چشم و مشکلات تنفسی یا تنگی نفس. کاربری نوشت: 
»بهتره همون دستاتون رو با آب و صابون بشویید و توی 

شلوغی ها ماسک بزنید.«

تصاویر پربازدید فضای مجازی

برای دیدن ویدئوی مطالبی که 
در ایــن صفحه می خوانید و در 
فضای مجازی فراگیر شده است 

کیوآر کد مقابل را  اسکن کنید.

نسخه هندی جواب نداد!

فاصله گذاری اجتماعی

رفیقان جانی!

خلوت فرزندان شهید با تابوت پدر

استاندار 
بحرانی ترین 

استان از لحاظ 

وضعیت شیوع 

کرونا به همراه 

بقیه مسئولان 
در راه افتتاح 

کارخانه 
کنسانتره 
سنگ آهن 
اندیمشک!

یه مرد هندی 
که خیلی 

فیلم هندی 
دیده و بعدش 

ادعا کرده 
می تونه با 
بوسیدن 

مردم کرونا 
رو از بین ببره 

حالا بر اثر 
ابتلا به کرونا 

مرده!

اگه طبری 
رفیق نونی 

داره که 
لواسون رو به 
نامش میزنن 
این کشور هم 

یه رفیقای 
جونی داشت 
که جونشون 
رو برای ملت 

دادن

رعایت فاصله گذاری مسئولانه!

ناصری – بحث درباره دادگاه  مفسدان اقتصادی که  این روزها شاهد رسیدگی 
به پرونده هایشان هستیم، در هر محفلی رواج دارد. تاکنون آن چه از 

دادگاه های مفسدان اقتصادی در ذهن مردم به جا مانده، نام افرادی 
چون جزایری ها، امیرخسروی ها،  زنجانی ها و سلاطین سکه و قیر 

بود و کسی نام قاضی پرونده یا نماینده دادستان را که از حق و 
حقوق مردم دفاع می کرد، چندان به یاد نداشت اما این روزها  
شاهد حضور  چهره  جوانی  هستیم  که در کسوت نماینده 
دادستان در برابر تعدد متهمان بانکی، فوتبالی، سینمایی و 
حتی دانه درشت هایی همچون اکبر طبری که معاون اجرایی 
رئیس سابق  قوه قضاییه  بوده با سبک خاص و اقتدار ظاهر شده 
و در برابر اشکالات فنی و ایرادات حقوقی آن ها و وکلای شان به 

دفاع از کیفرخواست  به عنوان نماینده مدعی العموم می پردازد 
. جوانی قاطع و تازه نفس که نوع ادبیاتش  و حتی ابتکاراتش در ارائه 

کیفرخواست و دفاع از آن در برابر مفسدان اقتصادی و صراحتش 
بار ها جلسات دادگاه را تحت تاثیر قرار داده و بازتاب زیادی نیز در فضای 

رسانه ای و افکار عمومی   داشته  است.  امروز درباره او، تحصیلاتش، ادبیات 
و خلاقیت هایش در دادگاه ها نوشته ایم که خواندنش خالی از لطف نیست.

رسول قهرمانی جوان 36 ساله ای را که این روزها نامش در مبارزه با مفاسد اقتصادی زیاد شنیده 
می شود، بیشتر بشناسید

            رسول قهرمانی کیست؟

 نام کامل او »امید رسول قهرمانی « است که بر اساس گزارش 
میزان، متولد سال 1363 و هم اکنون نیز 36 ساله است. او جزو 
ورودی  های سال ۷۸ حوزه علمیه آیت ا... مجتهدی تهران است 
و دروس حوزوی را در این مرکز آموخته و در حال حاضر هم در 
سطح 4حوزه تحصیل می کند و بیش از هفت سال است مشغول 

فراگیری دروس خارج از فقه است.
او سال ۸6 به  قم رفت و در رشته کارشناسی اقتصاد مشغول 
ــدش در خصوص یک  تحصیل شد و رساله کارشناسی ارش
بحث میان رشته ای با موضوع تحلیل اقتصادی حقوق به رشته 
تحریر درآمده است . قهرمانی با رتبه ممتاز 3 کشوری در مقطع 
دکترا وارد دانشگاه تهران شد و در رشته اخلاق، گرایش فلسفه 
اخلاق هم اکنون مراحل نگارش پایان نامه را طی می کند. این 
قاضی جوان اقتصاد خوانده، علاوه بر تسلط کامل به زبان عربی، 
استاد دانشگاه تهران هم هست و دروس عمومی این دانشگاه در 

دانشکده های مختلف را تدریس می کند.

            فساد بانک سرمایه با رسم شکل

رسول قهرمانی اولین بار در دادگاه متهمان بانک سرمایه، با 
عملکرد، تسلط و البته کارهایی که انجام داد در ذهن ها نقش 
بست و حالا در دادگاه طبری به معروفیت و محبوبیت بیشتری 
دست پیدا کرده است . قهرمانی در پرونده بانک سرمایه برخلاف 
عرف دیگر مدعی العموم ها با تخته وایت برد وارد دادگاه شد و 
برای روشن شدن روابط پیچیده ای که در پرونده بانک سرمایه 
وجود داشت،  شروع به رسم این روابط کرد که در همان برهه هم 

بازتاب وسیعی در شبکه های اجتماعی داشت.

            ادبیات خاص

او مانند بسیاری از  همکارانش رسمی و حقوقی حرف نمی زند و 
فقط به خواندن کیفر خواست از روی برگه بسنده نمی کند بلکه به 
دلیل تحصیلات تخصصی خود در حوزه قضا و اقتصاد، برخلاف 
رویه ثابت دست روی مطالبی می گذارد که شاید متن نوشته 
شده کیفرخواست در برابر آن تنها نوشته ای مجمل و کلی گویی 
قلمداد شود. او حتی هنگامی که لازم است با همان ادبیات 

ــودش  که  خـــاص خـ
بعضا با طنز و کنایه 

نیز  همراه می شود، پاسخ متهمان اقتصادی را می دهد که نمونه 
هایی از آن را می خوانید.

* همین چند روز پیش در دادگاه اکبر طبری، وقتی او گفت: »اگر 
من ۸۰۰ میلیارد هم بخواهم این برادرانم می دهند و اگر کل 
لواسان و کارخانه اش را بخواهم به نام من می کنند«، قهرمانی در 
پاسخ به این صحبت ها گفت: »آقای طبری گفتند این افراد دوست 
داشتند به من پول بدهند، کاملا درست است آقای طبری محبوب 

دل های متهمان اقتصادی بودند.«
* او در دومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات هادی رضوی 
یکی از متهمان پرونده بانک سرمایه هنگامی که در حال قرائت 
بخش هایی از کیفرخواست این متهم بود، گفت: »بعضی وقت  ها 
می  خواهم گریه کنم وقتی بخش  هایی از پرونده را می  بینم!«وی 
در یکی از جلسات دیگر همین پرونده خطاب به هادی رضوی 
دامــاد وزیــر کار گفت: »ما شما را آدم مهمی نمی  بینیم. شما 
اهمیتی برای دادسرا ندارید که می  گویید فلانی به خاطر من آمد 

یا بازپرس عوض شد.«
 * رسول قهرمانی در یک جلسه دیگر هم خطاب به هادی رضوی 
که میلیاردها تومان وام بدون سپردن وثیقه دریافت کرده، می 
گوید: »قد و اندازه آقای رضوی دریافت وام ازدواج بود نه تسهیلات 

میلیاردی.«
* او  در یکی دیگر از جلسات دادگاه سهام داران بانک سرمایه 
درباره »بیرانوند « از مدیران سابق بانک سرمایه گفت: »پولکی 

نیست اما میزکی است.«

           واکنش کاربران فضای مجازی

در ادامه تعدادی از واکنش های کاربران را مشاهده خواهید کرد:
* سید محمود رضوی تهیه کننده فیلم هایی چون ماجرای 
نیمروز، رد خون، لاتاری و ... در توئیترش نوشت: »#رسول_
قهرمانی شخصیت جذابی است، برای ساخت یک فیلم عدالت 
خواهانه، با محوریت یک نماینده دادستان #قهرمان، کاراکتری 
عدالت خواه و حق طلب همچون موسی در لاتاری است اما این بار 

برخاسته از درون سیستم قضایی«.
* یه جَوون 3۵ ساله  پاک دست و متخصص، دَمار از پیر و پاتال 

های فاسد و رانت خوار درآورده.
قهرمانی متولد 63 است؛ یعنی نه انقلاب و امام را دیده * 

و نه دفاع مقدس را اما حالا مثل کوه پای حفظ انقلاب و 
آرمان های امام و شهدا ایستاده، این فقط یک معنا دارد و 
آن این که انقلاب زنده است. او  یک نفر نیست،نماینده یک 

نسل است.
* باید به قوه قضاییه تبریک گفت که با تحولات انجام داده 
باعث رشد و پرورش امثال رسول قهرمانی )نماینده دادستان( 

شده تا حالا با اقتدار جلوی مفسدین اقتصادی قرار بگیره.
* در زمانه ای که #طبری ها، تبر به ریشه انقلاب می زنند تو مثل 

#رسول_قهرمانی ها ، قهرمان باش!

این پرنده  هم  

توی آلمان 

فهمیده برای 

این که به کرونا 

آلوده نشه باید 

فاصله گذاری 

اجتماعی رو 
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اگر قرار باشد مانند دو میلیارد عضو شبکه های 
اجتماعی وارد این فضا شوید مشکلی وجود ندارد؛ 
ــواع شبکه های اجتماعی با  زیــرا این روزهــا از ان
موضوعات تخصصی در زمینه های مختلف استفاده 
می شود و شما با هر نیازی که داریــد، به راحتی 
می توانید پاسخ خود را دریافت کنید. در این جا 
۵ حقیقت درباره شبکه های اجتماعی بیان شده 

است که کمتر کاربری به آن ها توجه می کند.

مهم نیست چه تعداد دنبال کننده دارید	 
بررسی ها نشان داده است اگر در صفحه 
اختصاصی یک سازمان روی شبکه های 

دنبال   ۵۰۰ مختلف  اجتماعی 
کننده حضور داشته باشند که از 

مشتریان این شرکت باشند 
را  بتوانند نکات مختلف  و 
برای تغییر روند فعالیت ها و 

اصلاح محصول آموزش دهند، 
بسیار بهتر از این است که 1۰ هزار 

دنبال کننده عضو صفحه باشند و هیچ 
یک از آن ها به تبلیغات منتشر شده توجهی نداشته 

باشد. زمانی که تعداد دنبال کنندگان و دوستان 
در یک صفحه افزایش می یابد، احتمال انتشار 

هرزنامه ها، آگهی افزارها و... هم بیشتر می شود.

لازم نیست در همه شبکه ها حاضر باشید	 
کارشناسان براساس بررسی های جدید خود به این 
نتیجه رسیده اند که شبکه های اجتماعی با همه 
قابلیت های متمایز و تخصصی خود، فضای نسبتا 

مشابهی را در اختیار کاربران می گذارند و این که در 
شبکه اجتماعی متناسب با نیازهای خود به صورت 
صحیح حضور یابید، بهتر از آن است که چند صفحه 

در شبکه های مختلف را در اختیار بگیرید.

نیازی نیست حتما جوان باشید	 
یک بررسی جدید نشان داده است 6۵ درصد 
مشترکان شبکه های اجتماعی جهان را نوجوانان 
و جوانان تشکیل می دهند و بسیاری از افراد بر این 
باورند که اگر در این گروه نباشند، الزامی برای 
حضور آن ها در شبکه های اجتماعی وجود ندارد. 
باید اعتراف کرد که این فضاها فقط برای گروه سنی 
جوانان راه اندازی نشده اند و حتی برخی قابلیت 
های اختصاصی برای کوچک تر یا بزرگ تر ها هم 
ارائه شده است.بسیاری از پدربزرگ ها و 
مادربزرگ هایی که از فرزندان خود دور 
هستند، از طریق شبکه های اجتماعی 

با آن ها ارتباط برقرار می کنند.

ــه 	   ــح ــف خـــــــودتـــــــان ص
اختصاصی بسازید

اگــر شما در گــروه سنی میان 
سال یا بــزرگ تر به سر می برید 
و تصمیم داریـــد وارد شبکه های 
اجتماعی شوید، بهتر است به تنهایی 
این کار را انجام دهید.در بسیاری از مواقع فرزندان 

یا دوستان، تصمیم می گیرند بــرای شما صفحه 
اختصاصی در شبکه اجتماعی درست کنند و علاوه 
بر این که رمز عبور شما را دارند، ارتباطات شما را هم 
مدیریت می کنند. به هر حال اگر نحوه استفاده از 
شبکه های اجتماعی را به درستی نمی دانید یا این 
که کار کردن  با اینترنت را بلد نیستید، بهتر است با 
یک مطالعه مختصر یا دوره های کوتاه، خود را برای 

ورود به شبکه های اجتماعی آماده کنید.

می توانید محتوای اختصاصی تولید کنید	 
بسیاری از کــاربــران در شبکه هــای اجتماعی 
حضور می یابند که مطالب دیگران را لایک کنند 
یا برای آن ها کامنت بگذارند. برخی دیگر از افراد 
هستند که مطالب و تصاویر زیبایی را که از جانب 
دیگران منتشر می شود بازنشر می کنند و از این 
طریق صفحه خود را به روز نگه می دارند. اما باید 
توجه داشته باشید که شما هم می توانید مانند 
دیگران مطالب شخصی منتشر کنید و از این 
طریق محبوبیت خود را در شبکه اجتماعی افزایش 
دهید. کارشناسان با بررسی های جدید به این 
نتیجه رسیده اند که میزان اعتماد به نفس با نحوه 
فعالیت در شبکه های اجتماعی ارتباط مستقیم 
دارد و هرچه اعتماد به نفس کاربران افزایش می 
یابد، امکان انتشار مطالب شخصی یا عمومی از 

سوی آن ها بیشتر می شود. 
منبع: هفته نامه عصر ارتباط  

5 حقیقت درباره شبکه های اجتماعی که نمی دانید

 شبکه های اجتماعی شامل حقایق و نکاتی می شود که تاکنون از بسیاری از آن ها مطلع 
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